
 

 

AUTOCERTIFICAZIONE PROVENTI ESENTI PER LAVORO SPORTIVO DILETTANTISTICO 
Ricevuta da utilizzare esclusivamente nel secondo semestre del 2023  

prima della sottoscrizione del nuovo contratto di lavoro sportivo dilettantistico  
per determinare la fascia esente da ritenute fiscali e previdenziali 

(articolo 51 comma 1-bis D.Lgs. 36/2021) 
 

Alla cortese attenzione dell’Ufficio Amministrazione della ASD / SSD / FSN / DSA / EPS  
con sede in ____________________ Via _______________________________________ n. _________ 

 
Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________ 
nato/a a ____________________________________ il ___________________ 
Residente ____________________________________ 
codice fiscale ___________________________________ 
in qualità di atleta/istruttore/allenatore/preparatore atletico/direttore tecnico/ direttore sportivo/ altro (da 
precisare) ______________________ (BARRARE LE CASELLE CHE NON INTERESSANO) 
In relazione al contratto di lavoro sportivo dilettantistico tra di noi in essere stipulato in data __________ ai sensi 
dell’articolo 25, D.Lgs. 36/2021 che prevede un inquadramento come:  
 lavoratore subordinato; 
 esercente arti o professioni; 
 collaboratore coordinato e continuativo; 
 collaboratore occasionale. 
BARRARE LE CASELLE CHE NON INTERESSANO  
consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti (articolo 76, 
D.P.R. 445/2000), sotto la propria responsabilità, in relazione al pagamento dei compensi che mi dovranno 
essere riconosciuti a far dato dal giorno 01/07/2023 
 

DICHIARA 
 
limitatamente al primo semestre (1° gennaio – 30 giugno) dell’anno solare 2023 in corso e fino alla data 
odierna: 
 di non aver ricevuto compensi nel periodo indicato per prestazioni sportive dilettantistiche ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 67, comma 1, lettera m, Tuir e pertanto di avere diritto a godere dell’intera fascia esente da 
imposizione fiscale di cui all’articolo 36, comma 6, D.Lgs. 36/2021. 
 di aver ricevuto compensi nel periodo indicato per prestazioni sportive dilettantistiche ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 67, comma 1, lettera m, Tuir e a tal fine di aver goduto come fascia esente dell’importo di 
euro __________. Ne deriva che sono consapevole che sugli ulteriori corrispettivi che mi saranno erogati nel corso 
del 2023 per il contratto sopra indicato la fascia esente ai fini fiscali sarà pari a euro _____________ (euro 15.000 – 
euro __________________).  
 
Data e firma del lavoratore 
 
__________________, ____________________________________________ 
 
 


